
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  361  DEL  11/06/2018

OGGETTO

DETERMINA  DI  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  NON  EFFICACE  PER  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  ROTATORIA  SULL'INCROCIO  TRA  LA  SP7-SP27-SP107  NEL 
CENTRO ABITATO DI BAISO. CIG 7338829147 



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con decreto del Presidente n.79 del 11/04/2018, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n.106 del 01/06/2018, e' stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio 2018-2020 ed e' stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

in data 20/10/2017 è stato sottoscritto un accordo di collaborazione tra la Provincia di 
Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Baiso,  finalizzato  alla  progettazione  ed  esecuzione  di 
interventi  di  moderazione  del  traffico  e,  in  particolare  la  messa  in  sicurezza 
dell'intersezione tra le SP7-SP27-SP107 e via Stadio in Comune di Baiso, mediante la 
realizzazione di una rotatoria; 

Considerato che:

– con determinazione dirigenziale n.72 del 12/02/2018 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo denominato “Realizzazione di rotatoria sull'incrocio tra la SP7-
SP27-SP107 nel centro abitato di Baiso”, già approvato dal Comune di Baiso con 
Deliberazione di  Giunta comunale n.74 del  08/11/2017,  concludente nell'importo 
complessivo di € 60.000,00;

– si è stabilito di procedere tramite procedura negoziata a seguito di manifestazione 
di interesse, ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, di seguito Codice e 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera 
a)  del  Codice,  determinato mediante unica percentuale di  ribasso sull'importo a 
base di gara di € 47.078,44 di cui € 44.941,13  soggetti a ribasso, ed € 2.137,31 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

– in base all'accordo in precedenza richiamato, la spesa verrà direttamente sostenuta 
dal  Comune  di  Baiso,  che  provvederà a  stipulare  il  contratto  con  l'impresa 
aggiudicataria;

– con lettera prot. n.6739 del 27/03/2018, inviata tramite PEC, sono state invitate n.10 
ditte  a  presentare  offerta,  individuate  a  seguito  di  manitestazione  di  interesse, 
apponendo come termine di  scadenza per  la  presentazione delle  offerte  le  ore 
12:00 del 13 aprile 2018; 

– nelle date del 16/04/2018 e 14/05/2018 è stata esperita la procedura negoziata, il  
cui verbale di gara è allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale,  
e dal quale risulta che per i  lavori in oggetto l'aggiudicazione è stata disposta a  
favore della Ditta Zannini Roberto, con sede legale in Via Martin Luther King n.1 –  
42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. ZNNRRT75D03C219J, P.IVA 01876180355, 
che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del  4,10%  (quattrovirgoladiecipercento) 
sull’importo a base di gara di € 44.941,13 pari ad € 1.842,59, corrispondente ad un 
importo complessivo netto di € 43.098,54 (IVA esclusa) per lavori, ed € 2.137,31 per 
oneri  della sicurezza, oltre all'IVA di legge del 22%, per un importo complessivo 

Determinazione N. 361 del 11/06/2018 
pag. 2/5



lordo di € 55.187,74;

– l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto conto che:

✔ qualora questi  risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento al 
Comune di Baiso, che procederà alla stipula del contratto;

✔ qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere efficace 
l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune predetto, per le determinazioni del caso;

– il  Responsabile  della  Procedura  di  gara  dà  atto  che  l'Impresa  suddetta  ha 
dichiarato:
✔ di voler subappaltare le seguenti lavorazioni: posa inerti, posa misto cementato,  

posa  conglomerato  bituminoso,  posa  cordonati,  posa  manufatti  in  cemento, 
posa condotte e pozzetti, messa in opera calcestruzzo armato, messa in opera 
casserature, segnaletica stradale;

✔ che  la  terna  dei  subappaltatori,  per  ciascuna  tipologia  di  prestazione,  è  la 
seguente (Ragione sociale e Codice fiscale):
• POSA CONGLOMERATO BITUMINOSO:

 RCM Impresa di  Costruzioni  snc di  Ricò Massimo,  Claudio e Ivo con 
sede  in  Ventasso  (RE)  Via  Enza  n.11  loc.  Taviano.  C.F.  e  P.IVA 
02057840353;

 RICO’ srl con sede in Ventasso (RE) Via Enza n.19 loc. Taviano. C.F. e 
P.IVA 02206700359;

 TAZZIOLI E MAGNANI snc con sede in Castelnovo né Monti (RE) Via 
Ganapini n.27, fraz. Felina. C.F. e P.IVA 00122740350

Dato atto che:

– ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all'articolo 
147  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

– in  ordine  al  disposto  dell'art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000,  si  rimanda  alla 
determinazione dirigenziale n.72 del 12/02/2018;

Ritenuto pertanto di aggiudicare in via definitiva non efficace l'appalto in argomento alla 
Ditta Zannini Roberto, con sede legale in Via Martin Luther King n.1 – 42035 Castelnovo 
né Monti (RE) – C.F. ZNNRRT75D03C219J, P.IVA 01876180355, che ha offerto un ribasso 
percentuale  del  4,10%  (quattrovirgoladiecipercento)  sull’importo  a  base  di  gara  di  € 
44.941,13  pari  ad  €  1.842,59,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 
43.098,54 (IVA esclusa) per lavori, ed € 2.137,31 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA di  
legge del 22%, per un importo complessivo lordo di € 55.187,74;

DETERMINA

Determinazione N. 361 del 11/06/2018 
pag. 3/5



di approvare, per i motivi in narrativa indicati, il verbale di gara, redatto nelle sedute del 16 
aprile  e  del  14  maggio  2018,  che si  allega al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, relativo alla procedura negoziata per l'appalto  dei lavori di “Realizzazione di 
rotatoria sull'incrocio tra la SP7-SP27-SP107 nel centro abitato di Baiso”;

di aggiudicare in via definitiva non efficace i lavori di cui sopra alla Ditta Zannini Roberto, 
con sede legale in Via Martin Luther King n.1 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) – C.F. 
ZNNRRT75D03C219J,  P.IVA 01876180355,  che  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  del 
4,10% (quattrovirgoladiecipercento) sull’importo a base di gara di € 44.941,13 pari ad € 
1.842,59, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 43.098,54 (IVA esclusa) 
per lavori, ed € 2.137,31 per oneri della sicurezza, oltre all'IVA di legge del 22%, per un 
importo complessivo lordo di € 55.187,74;

di dare atto che:

– si attesta che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 
7, del D.Lgs. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, tenuto 
conto che:
✔ qualora questi  risultassero regolari,  si  trasferirà la procedura in argomento al 

Comune di Baiso, che procederà alla stipula del contratto;
✔ qualora dai  controlli  effettuati  emergessero cause ostative a rendere efficace 

l'aggiudicazione  medesima,  si  procederà  ad  annullarla  e  si  trasferirà  la 
procedura in argomento al Comune di Baiso, per le determinazioni del caso;

– il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.  31,  comma  14  del 
D.Lgs.vo  n.  50/2016  è  il  sottoscritto  ing.  Valerio  Bussei,  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, Mobilità Sostenibile, Edilizia e Patrimonio;

– in  base all'accordo sottoscritto  tra la  Provincia di  Reggio Emilia e il  Comune di 
Baiso, in premessa richiamato, la spesa verrà direttamente sostenuta dal Comune 
di Baiso, che provvederà a stipulare il contratto con l'impresa aggiudicataria;

– in  ordine  al  disposto  dell'art.192  del  D.Lgs.  n.267/2000,  si  rimanda  alla 
determinazione dirigenziale n.72 del 12/02/2018.

Determinazione N. 361 del 11/06/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 11/06/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 361 del 11/06/2018 
pag. 5/5


